2. Solutionem deinde affers, quòd creatura, visa imperfecta, considerari debeat, non ut totum quid, sed

a. Page 55, l. 25-26.

tanquam univérſi pars, quâ ratione perfectâ erit.
Et laudanda ſane diſtinctio; ſed hic non agimus de im-
perfectiõne partis, ut pars eſt & cum integritate totius
confertur, ſed ut in ſe totum quid eſt munuſque ſpeciale
 5 *exercet. Quod cum ad univerſum retuleris, difficultas ſem-*
per reſtabit, annon revera univerſum futurum fuiſſet per-
fectius, ſi omnes ejus partes perfectæ exſtituiſſent, quàm nunc
ſint, partibus plerisque imperfectis exſiſtentibus. Sic enim
 10 *illa Reſpublica eſt futura perfectior, in quâ cives omnes*
boni fuerint, quàm alia, in quâ plerique aut aliqui mali.

Quare & cum poſtmodum dicis : majorem quodam-
 modo eſſe univerſitatis rerum perfectionem, quòd
 partes aliquæ illius ſint errori obnoxia, quàm ſi om-
 nes ſimiles eſſent^b, perinde eſt ac ſi dicas majorem | quo- 439
 15 *dammodo eſſe Reipublicæ perfectionem, quòd aliqui cives*
mali ſint, quàm quòd omnes boni. Ex quo fit ut, quemad-
modum videtur plane eſſe debere pro optimi principis voto,
habere omnes cives bonos, ita videatur eſſe debuiſſe pro
inſtituto Authoris univerſi, partes ejus omnes creari
 20 *eſſeque erroris immunes. Et quamvis poſſis dicere perfe-*
ctionem earum quæ ſunt immunes, apparere majorem ex
oppoſitione earum quæ ſunt obnoxia, illud tamen eſt per
accidens ſolùm : quem admodum virtus bonorum, quamvis
eluceat quodammodo ex oppoſitione eorum qui vitioſi ſunt,
 25 *elucet ſolùm ex accidenti. Adeo ut, quemadmodum deſide-*
randum non eſt, ut aliqui cives mali ſint, quòd boni ſiant
illuſtriores, ita neque videatur fuiſſe committendum, ut

19 univerſi (*Disquis. Met.*) | univerſo, corrigé en univerſe (1^{re} édit.,
 errata), non corrigé (2^e édit.).

a. Page 55, l. 30, à p. 56, l. 2.

b. Page 61, l. 20-23.

aliquæ universi partes forent errori obnoxia, quo clarent magis quæ forent immunes.

Dicis : non habere te jus conquerendi, quòd Deus te eam in mundo sustinere personam voluerit, quæ non esset omnium præcipua & maxime perfecta^a. Sed hoc 5
 440 *non | tollit dubium, cur satis illi non fuerit sustinendam dare personam, quæ ex perfectis minima esset, & non etiam tibi dare imperfectam. Nam & quamvis principi vitio non vertatur, quòd non omnes cives ad sublimia muna vocet, sed aliquos habeat in mediis, aliquos in infimis,* 10
verteretur tamen, si non aliquos modò destinaret operibus vilissimis, sed aliquos etiam destinaret pravis.

Dicis : te non posse rationem asserre, quâ probes Deum tibi majorem cognoscendi facultatem, quàm dederit, dare debuisse; atque quantumvis peritum 15
artificem esse intelligas, non ideò tamen putare te illum in singulis operibus omnes perfectiones ponere debuisse, quas in aliquibus potest ponere^b. Verùm riget semper quod modò dicebam; videsque non tam | diffi-
cultatem esse, cur Deus tibi facultatem cognoscendi ma- 20
jorem non dederit, quàm cur dederit errantem; neque controversi cur artifex summus perfectiones omnes dare nolit omnibus operibus, sed cur etiam aliquibus tribuere velit imperfectiones.